60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693 Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198/2018 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Santarém
Destino: Alenquer, Almeirim, Curuá, Juruti e óbidos
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de
Pesar e Medir
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SA FIGUEIREDO / Matrícula: 027
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / Matrícula: 029
Períodos: 03/09 à 27/09/2018 – 24,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 357201

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 241/2018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias ao servidor abaixo  de acordo com as
bases vigentes, que se deslocará no trecho Belém/Inhangapi/
Castanhal/Belém com o  objetivo de acompanhar a equipe do
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras
e Remanescentes de Quilombos para realizarem visitas e
viabilidade de atendimento as Comunidades Quilombolas de
Pitimandeua e São Pedro, através do Programa de Microcrédito
do Governo do Estado.

Nome Matrícula/
CPF Cargo Período Nº de

diárias

Rogério
Luz Pinto 592249/4 Gerente

Regional
04 a

05/08/18 01 ½

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 357614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 25/2017 – CP 02/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp - CNPJ
02.040.696/0001-05
Objeto: Execução de serviços remanescentes do Contrato 16/2012,
referente a obra de implantação do Sistema de Abastecimento de
Água, no município de Afuá, no Estado do Pará.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 21/09/2018 a 21/12/2018
Data da Assinatura: 31/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 357113

12º TAC Nº 39/2012 – CP 07/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções Ltda - CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Referente a obra de implantação do Sistema de
Abastecimento de Água, no município de Vigia, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 31/08/2018 a 31/10/2018
Data da Assinatura: 31/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 357224

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/119058
2. Licitação nº: 012/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 29/08/2018
5. Data da Homologação: 29/08/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia
para execução da conclusão do sistema de abastecimento de
água, no Município de Oeiras do Pará/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA
TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67, com o valor de R$
393.274,50 (Trezentos e noventa e três mil duzentos e setenta e
quatro reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 29 de agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 357232

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte – CNPJ
22.980.643/0001-81
Objeto do Convênio: Implantação de um Micro Sistema de
Abastecimento de Água tratada, no município de Ourilândia do
Norte, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/09/2018 à 01/12/2018
Data da Assinatura: 31/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 357589

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 727/2018,
 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/391274, de
29/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
servidor abaixo relacionado:
 NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº 33413/1; Cargo/
Função; Arquiteto;

OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de Construção dos
Sistemas de Abastecimento de Água, com veículo da empresa.
DESTINO: Tracuateua/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 05 a 06/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

  VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

 Protocolo: 357285
PORTARIA Nº 730/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/392378, de 30/08/2018;
 RESOLVE:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos servidores abaixo relacionados:
 NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula nº 6718/1;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro
Civil;
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra do Hospital Santa Rosa;
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1;
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
PERÍODO: 12/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 357301
PORTARIA Nº 731/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/382970, de 24/08/2018;
 RESOLVE:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos servidores abaixo relacionados:
 NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2;
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer cadastramento emergencial de famílias que
serão atendidas pelo Sistema de Abastecimento de Água;
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1;
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Vigia e São Caetano de Odivelas/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 10 a 14/09/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

 Protocolo: 357336
PORTARIA Nº. 729/2018,

DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/382607, de
24/08/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos servidores abaixo relacionados:
 NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 541957052/2; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita técnica na obra do Sistema de Abastecimento
de Água.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2;
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA
DIÁRIAS: 2,5(duas e meia)
PERÍODO: 10 a 12/09/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 357288